1

Ata nº 010/2024 da 8ª Legislatura

Aos dois dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro às dezenove horas,

reuniram-se no Plenário Vitório Casonatto para Sessão Ordinária os seguintes

Vereadores: Luciano Bombassaro, Marinez Berselli Zanchet, Ana Maria Somensi

Bruschi, Nadia Elisabet Faccin Fae, Eder Angelo Zaffari, Lademir Moro, Aluizio

Corbelini, Ademir Ferro e Vitor Perin. Havendo número regimental dos senhores

Vereadores e invocando a proteção de Deus, o Presidente Vereador Luciano

Bombassaro deu por aberto os trabalhos da Sessão Ordinária e convidou a Vereadora

Marinez para fazer a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. O Presidente abriu a

hora do expediente, colocando em apreciação e votação a ata da última sessão, sendo

aprovada por unanimidade de votos. Solicitou a Secretária Vereadora Marinez

Berselli Zanchet, para que fizesse a leitura do expediente recebido do Senhor

Prefeito Municipal, que consta: Oficio nº075/2024, que encaminha os projetos de lei

nº047/2024, 048/2024 e 049/2024, e oficio nº075/2024, do Vice-Prefeito Municipal,

Senhor Jorge Benvenutti, que solicita autorização para afastamento para tratar de

interesses particulares entre os dias 04.09.2024 a 03.10.2024, sem remuneração, das

suas funções de Vice-Prefeito municipal, em seguida foi lido o expediente de

terceiros que consta: convite para o Arraia do Escola Egydio Zanchet, no dia

13.07.2024, as 14 horas, no Ginásio da Escola Pedro Migliorini, prosseguindo foi

lido o expediente dos Senhores Vereadores que consta: indicação nº012/2024,

Solicita ao Poder Executivo para que se faça a troca do poste de energia elétrica que

está localizado na Rua Theophilo Albanese, de autoria da Bancada do PP, indicação

nº013/2024, Solicita ao Poder Executivo estudo para a Construção de uma cobertura

para Ponto de Ônibus na rua Sergio Cantoni, em frente ao Bar Razia, de autoria da

Bancada do PP. Encerrando a hora do expediente o Presidente abriu os trabalhos

para a hora da comunicação, o Vereador Ademir Ferro se pronunciou. Em seguida

o Presidente deu por aberto os trabalhos da Ordem do Dia, que consta o seguinte: 1.

Projeto de lei n° 047/2024, de 28 de junho de 2024. Abre crédito especial no valor

de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) e dá outras providências.  O Projeto de Lei ora

encaminhado, trata de abertura de crédito especial no valor de R$ 60.000,00

(sessenta mil reais), com o objetivo de readequar o Orçamento Municipal às atuais

necessidades administrativas possibilitando a utilização dos recursos oriundos do

Fundo Estadual de Saúde, conforme regras estabelecidas pela Portaria SES 300/24,

de 10 de maio de 2024, que “Autoriza o repasse extraordinário de recursos

financeiros da Secretaria Estadual de Saúde aos municípios atingidos pelos eventos

climáticos de chuvas intensas ocorridos no Estado, que se encontram em estado de

calamidade pública ou situação de emergência, destinado à contratação de mais

equipes multiprofissionais de saúde mental na Atenção Primária em Saúde.” 2.

Projeto de lei n° 048/2024, de 28 de junho de 2024. Abre crédito especial no valor

2

de R$ 100.000,00 (cem mil reais) e dá outras providências. O Projeto de Lei ora

encaminhado, trata de abertura de crédito especial no valor de R$ 100.000,00 (cem

mil reais), com o objetivo de readequar o Orçamento Municipal às atuais

necessidades administrativas possibilitando a utilização dos recursos oriundos do

Fundo Estadual de Defesa Civil – Situação de Emergência. Saliento que este valor

foi recebido pelo Município e anteriormente foi aberto crédito especial para fins de

utilização para contratação de horas máquina, porém no decorrer das reuniões que

acontecem semanalmente a defesa civil autorizou a aquisição de brita, fato pelo qual

está sendo encaminhado este Projeto de Lei. 3.Projeto de lei n° 049/2024, de 28 de

junho de 2024. Autoriza contratações emergenciais e dá outras providências. O

Projeto de Lei, ora encaminhado, trata da autorização para contratações

emergenciais de profissionais para exercer as funções junto a Administração

Municipal, para, desta forma, não prejudicar o bom andamento dos serviços públicos

municipais. A contratação temporária para o cargo de Pedagogo faz-se necessária,

para realizar atividades inerentes ao cargo, junto à Secretaria da Educação e Escolas

Municipais, que até então não está ocupado. E, para os cargos de Operador de

Máquinas devido a saída de servidor contratado e pelo aumento de demanda de

trabalho devido aos estragos causados pelas enchentes e ao acumulado de trabalho

pelos dias chuvosos que vem ocorrendo, o que além de causar inúmeros e repetidos

danos nas estradas, impede de que os trabalhos sejam realizados. Salientamos que a

contratação para os cargos se dará por seleção através de processo seletivo, por não

haver profissionais aprovados em banca de concurso público. 4. Requerimento

nº04/2024 - Requer que seja outorgada “Título de Cidadão de Monte Belo do Sul”

ao Deputado Federal Alceu Moreira da Silva. Autoria bancada MDB. O título

Cidadão de Monte Belo do Sul é atribuído a pessoa que reconhecidamente tenha

prestado relevantes serviços ao município, bem como que tenha atuado na vida da

cidade e de alguma maneira tenha contribuído com a história dos munícipes. Como

sabe-se, Alceu Moreira ingressou na política ainda jovem para lutar contra as

desigualdades. Desde então, construiu uma história vitoriosa nos níveis municipal,

estadual e federal.  Atualmente é deputado federal pelo quarto mandato e preside a

Fundação Ulysses Guimarães Nacional e a Frente Parlamentar do Biodiesel. Alceu,

está no rol dos parlamentares de atuação em evidência, premiado ano após ano como

um dos mais atuantes. Recentemente presidiu a Frente Parlamentar Agropecuária

por dois mandatos, considerada a mais influente do Congresso. A nível de nosso

município, Alceu Moreira colaborou intensamente por meio de emendas

parlamentares consagradas como implementos agrícolas, maquinário agrícola,

custeio saúde, pavimentação e drenagem pluvial de vias urbanas, construção de um

portal no município, ampliação custeio PAB - Pisos de Atenção Básica, construção

de centro de convivência – CC, aquisição de uma pá carregadeira com capinadeira

com potência mínima de 59 hp, bem como de um rolo compactador com peso

operacional mínimo de 10 toneladas e potência mínima de 110 HP, camionete cabine

simples, com motor de no mínimo de 1.6 potência mínima de 100 cv, 5 pirâmides

3

para eventos de 10x10 metros,  5 balanças eletrônicas de alimentos de capacidade

mínima de 30 kg, aquisição de uma escavadeira hidráulica, moto niveladora,  ação

enfrentamento e combate a pandemia - covid 19, transferências especiais recurso

livre na conta da prefeitura, pavimentação estrada vicinal, entre outras ações que

enalteceram o município. Diante de todas as benfeitorias e contribuições, Alceu tem-

se mostrado um verdadeiro amigo, confirmando um compromisso notável com o

progresso social, econômico e cultural de nossa cidade. Seu trabalho incansável e

dedicação têm gerado impactos positivos em diversas áreas, beneficiando

diretamente os moradores de nossa comunidade. Além de tudo tem se destacado por

suas qualidades pessoais, como integridade, altruísmo e liderança, servindo de

exemplo e inspiração para todos os cidadãos de Monte Belo do Sul. Prosseguindo

com a Ordem do Dia o Presidente solicitou a leitura do projeto de lei nº047/2024,

seus pareceres jurídico e das comissões, ambos favoráveis, colocou o projeto de lei

em apreciação em seguida em votação, sendo aprovado por unanimidade de votos,

leitura do projeto de lei nº048/2024, seus pareceres jurídico e das comissões, ambos

favoráveis, colocou o projeto de lei em apreciação em seguida em votação, sendo

aprovado por unanimidade de votos, e por último, leitura do projeto de lei

nº049/2024, seus pareceres jurídico e das comissões, ambos favoráveis, colocou o

projeto de lei em apreciação em seguida em votação, sendo aprovado por

unanimidade de votos e por último leitura do requerimento nº004/2024, colocou o

requerimento em apreciação e em seguida em votação, sendo aprovado por

unanimidade de votos. Não havendo mais matéria a deliberar o Presidente encerrou

a Ordem do Dia, e abriu as inscrições para a Explicação Pessoal, pronunciaram-se

os Vereadores: Lademir Moro, Marinez Bereselli Zanchet, em seguida o Lider de

Bancada do PP Vereador Aluisio Corbelini, o líder de Bancada do MDB Vereador

Eder Angelo Zaffari e por último o Presidente da Casa. A gravação do áudio da

sessão está disponibilizada na página oficial da Câmara Municipal de Vereadores de

Monte Belo do Sul, onde poderão ser ouvidos todos os pronunciamentos na íntegra.

Não havendo mais oradores inscritos e nem matéria a ser deliberada o Presidente

encerrou a presente Sessão informando que a próxima Sessão Ordinária acontecerá

no dia dezesseis de julho de dois mil e vinte e quatro, às dezenove horas. Nada mais

havendo a constar, lavrou-se a presente ata que será assinada pela Secretária e pelo

Presidente da Casa.

        Vereadora MARINEZ B. ZANCHET        Vereador LUCIANO BOMBASSARO

                    1ª Secretária           Presidente

		2024-07-03T09:41:46-0300
	LUCIANO BOMBASSARO:48902438015

		2024-07-03T09:42:35-0300
	MARINEZ BERSELLI ZANCHET:38506858020